Num. 53

Boletin Oficial de Aragoén 16/03/2020

DEPARTAMENTO DE EDUCACION, CULTURA Y DEPORTE

ORDEN ECD/209/2020, de 11 de febrero, por la que se modifica la Orden ECD/48/2017,
de 10 de enero, por la que se establecen las bases reguladoras de los premios de crea-
cion literaria y artistica en aragonés y catalan de Aragén.

La Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragén, regula la actividad subven-
cionadora de la Comunidad Autdbnoma de Aragén. En el articulo 11 de la misma, se contem-
plan las bases reguladoras, como la normativa que establece y desarrolla el régimen juridico
de las subvenciones.

En virtud del articulo 11.2 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, la Consejera de Educacion,
Cultura y Deporte dicté la Orden ECD/48/2017, de 10 de enero, por la que se establecen las
bases reguladoras de los premios de creacion literaria y artistica en aragonés y catalan de
Aragon.

Habiéndose detectado diversas disfunciones en la aplicacién de las actuales Bases Regu-
ladoras, se hacen necesarias una serie de modificaciones puntuales que mejoren la consecu-
cion de objetivos en el procedimiento concesional y asi se ha puesto de manifiesto en di-
versos informes emitidos por diferentes unidades administrativas del Gobierno de Aragon.

En virtud de lo anterior y en uso de las competencias atribuidas por el Decreto 314/2015,
de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba la estructura organica del
Departamento de Educacion, Cultura y Deporte, asi como por el Decreto de 5 de agosto de
2019, del Presidente del Gobierno de Aragon, por el que se modifica la organizacion de la
Administracién de la Comunidad Auténoma de Aragén y se asignan competencias a los De-
partamentos, dispongo:

Articulo unico. Modificacién de la Orden ECD/48/2017, de 10 de enero, por la que se esta-
blecen las bases reguladoras de los premios de creacion literaria y artistica en aragonés y
catalan de Aragon.

Uno. Se suprime el articulo 2.4.
Dos. Se suprime el articulo 3.3. de modo que el articulo 3.4. pasara a ser el 3.3.

Tres. Se modifica el articulo 4.2.¢), que queda redactado de la siguiente manera:

“c) Una plica, en sobre cerrado, en la que debera figurar el titulo de la obra y el seudénimo
utilizado, y en la que se incluird el modelo normalizado que se establezca en la convo-
catoria como anexo |l, debidamente cumplimentado”.

Cuatro. El anterior articulo 4.2.d) pasa a numerarse con la letra €), introduciéndose un
nuevo apartado 4.2.d), redactado de la siguiente manera:
“g) Declaracion responsable de no haber sido nunca objeto de sanciones administrativas
firmes ni de haber sido condenadas por sentencia judicial firme por acciones u omi-
siones consideradas discriminatorias por la legislacion vigente por razén de género”.

Cinco. Se modifica el articulo 4.3. que queda redactado de la siguiente manera:

“3. Para la acreditacion del requisito de hallarse al corriente en el cumplimiento de sus
obligaciones tributarias con el Estado y con la Comunidad Auténoma y de las obligaciones
con la Seguridad Social, asi como de no tener deudas pendientes de pago con la Hacienda
de la Comunidad Auténoma de Aragén, de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 20 de la Ley
5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragon, la presentacion de la solicitud por parte
de la persona o entidad beneficiaria conlleva la autorizacién a la Direccion General compe-
tente por razén de la materia para recabar los certificados a emitir tanto por la Agencia Estatal
de la Administracion Tributaria y por la Tesoreria General de la Seguridad Social, como por los
organos de la Administracion Tributaria de la Comunidad Autonoma de Aragén”.

Seis. Se modifica el articulo 5.2, que queda redactado de la siguiente manera:

“2. La valoracion de las obras, en cada uno de premios literarios o artisticos, correspon-
dera a una comision de caracter técnico, nombrada por el Director General con competencias
en materia de Politica Linguistica, integrado por los siguientes miembros, los cuales no po-
dran ser cargos electos ni personal eventual:

a) Presidente: Un funcionario de la Direccion General con competencias en materia de

Politica Linguistica.

7420

csv: BOA20200316002



Num. 53 Boletin Oficial de Aragoén 16/03/2020

b) Vocales: tres personalidades de relevancia de la vida literaria 0, en su caso, artistica,
quienes no podran participar en el premio cuyas obras valoran.

c) Secretario: con voz y sin voto, elegido entre el personal al servicio de la Direccion Ge-
neral competente en materia de Politica Linguistica”.

Siete. Se modifica el articulo 6.1 de la Orden ECD/48/2017, de 10 de enero, por la que se
establecen las bases reguladoras de los premios de creacion literaria y artistica en aragonés
y catalan de Aragén, que queda redactado de la siguiente manera:

“1. Para la valoracién de las solicitudes, el Jurado tendra en cuenta los siguientes criterios
objetivos de otorgamiento de puntos:

a) La creatividad y originalidad de la obra, hasta 40 puntos.

b) Riqueza del lenguaje utilizado, tanto el escrito como, en su caso, el audiovisual, asi

como la coherencia en el desarrollo de la obra, hasta 20 puntos.

c) Elinterés cultural de la obra y su contribucién al patrimonio lingtiistico aragonés, hasta
20 puntos.

d) La adecuacion a la normativa vigente en materia linglistica. Se tendran en cuenta tanto
los criterios establecidos por las entidades normativizadoras - si existieran -, como por
las instituciones publicas con competencias en materia de politica linglistica. Se valo-
rara con un maximo de 20 puntos”.

Ocho. Se modifica el articulo 12.1, que queda redactado de la siguiente manera:

“1. La participacion en los premios y concursos a que se refieren estas bases reguladoras
incluye la autorizacion expresa del autor o autores para la publicacion y difusién en cualquier
soporte de las obras premiadas, las cuales deberan cumplir la normativa linglistica vigente”.

Disposicion final. Entrada en vigor.

La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacién en el “Boletin Ofi-
cial de Aragon”.

Zaragoza, 11 de febrero de 2020.

El Consejero de Educacion,
Cultura y Deporte,
FELIPE FACI LAZARO

7421

csv: BOA20200316002



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/208/2020, de 24 de febrero, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Sanidad.
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/209/2020, de 11 de febrero, por la que se modifica la Orden ECD/48/2017, de 10 de enero, por la que se establecen las bases reguladoras de los premios de creación literaria y artística en aragonés y catalán de Aragón.
	ORDEN ECD/210/2020, de 11 de febrero, por la que se modifica la Orden ECD/622/2016, de 3 de junio, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en materia de Política Lingüística.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/211/2020, de 28 de febrero, por la que se establecen los precios de las plazas contratadas o concertadas por el Instituto Aragonés de Servicios Sociales, en ejercicio de sus competencias en materia de Acción Concertada.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/212/2020, de 28 de febrero, por la que se nombra a D. Íñigo Royo Crespo Director del Hospital General “San Jorge” del Sector Sanitario de Huesca.

	COMARCA DE CAMPO DE CARIÑENA
	RESOLUCIÓN de 26 de febrero de 2020, del Presidente de la Comarca Campo de Cariñena, sobre el cese del Vicepresidente de la Comarca Campo de Cariñena y sus delegaciones.


	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 28 de febrero de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica la lista de espera para cubrir con carácter temporal, puestos de trabajo en la Escala Administrativa, Responsable de Administración en el Área de Administración-Serv

	CONSORCIO CAMPUS IBERUS
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 20 de febrero de 2020, del Presidente del Consorcio Campus Iberus, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión de un puesto trabajo de técnico superior, vacante en este Consorcio, mediante contrataci



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/213/2020, de 10 de febrero, por la que se dispone la publicación de la Adenda por la que se prorroga para 2020 el convenio de colaboración por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca Comunidad de Calatayu
	ORDEN PRI/214/2020, de 10 de febrero, por la que se dispone la publicación de la Adenda por la que se prorroga para 2020 el convenio de colaboración por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca Ribera Baja del Ebro,
	ORDEN PRI/215/2020, de 10 de febrero, por la que se dispone la publicación de la Adenda por la que se prorroga para 2020 el convenio de colaboración por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón al Ayuntamiento de Zaragoza, para 

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/216/2020, de 12 de marzo, por la que se establecen los servicios mínimos para garantizar la prestación de servicios esenciales en la huelga convocada por la Sección Sindical de la Federación de Servicios de Movilidad de la Unión General de Traba

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/217/2020, de 25 de febrero, por la que se amplía la capacidad de la Escuela de Educación Infantil de primer ciclo de Fuendejalón (Zaragoza).
	RESOLUCIÓN de 24 de febrero de 2020, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se autoriza la apertura y funcionamiento del Centro Privado de Educación Infantil “Klasskids” de Zaragoza.
	RESOLUCIÓN de 10 de marzo de 2020, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se convocan las pruebas de certificación de los niveles Básico A2, Intermedio B1, Intermedio B2, Avanzado C1 y Avanzado C2 de las enseñanzas de idiomas de ré

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/218/2020, de 3 de marzo, por la que se dispone la publicación del Acuerdo del Gobierno de Aragón, de 26 de febrero de 2020, por el que se declara la urgencia de los procedimientos de expropiación forzosa iniciados o que sea necesario iniciar par
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Huesca, adoptados en sesión de 21 de noviembre de 2019.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud hecha por Nedgia Aragón, S.A. sobre autorización administrativa previa de la Memoria anual 2020 de extensión de redes de g
	ANUNCIO del Director General de Energía y Minas, sobre el otorgamiento del permiso de investigación “Las Poblas” número 2613.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública el plan de restauración de la solicitud del Proyecto de Investigación median
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción así como el estudio de impacto ambiental de la Planta Fotovoltaica “Tico Solar 1”, junto con la a
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción así como el estudio de impacto ambiental de la Planta Fotovoltaica “Tico Solar 2”. (Expediente: G
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se señala fecha para el levantamiento de actas previas a la ocupación de los bienes afectados por el expediente de expropiación forzosa de la insta

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2020EROR09).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2020EROR10).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2020ZROR01).
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Centro de Enseñanzas Técnicas y Administrativas, a celebrar en La Almunia de D.ª Go
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de planta fotovoltaica conectada a red PFV Borja 8
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la modificación -prórroga- de la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos pertenecientes al Monte de Util

	AYUNTAMIENTO DE CASPE 
	EDICTO del Ayuntamiento de Caspe, por el que se somete a información pública el expediente de licencia ambiental de actividades clasificadas de D. Abraham Martínez Enrich en representación de la empresa Planas Martínez, S.L.

	AYUNTAMIENTO DE HÍJAR 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Híjar, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas para Bar-Restaurante Casa del Hijarano.

	SAT 5401 PUEYO
	ANUNCIO de la SAT 5401 Pueyo, relativo a la fusión por absorción de la sociedad Alfalfas de Tauste, S.L.




